

**CONTRATO Nº 034/2023**

**Pregão Eletrônico nº 007/2022**  
**Processo Administrativo nº 1.563/2023**  
**Ata de Registro de Preço nº 058/2022**  
**Secretaria Municipal de Saúde**

O **MUNICÍPIO DE SERRINHA**, com sede Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro – Serrinha – Bahia, inscrita no CNPJ sob nº. 13.845.086/0001-03, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Adriano Silva Lima, inscrita no CPF sob o nº 912.972.575-53, doravante denominado **CONTRATANTE**, do outro a empresa **PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 33.961.969/0001-88, com sede na Av Urbana, sn, galpão 08, c/a Sul, Simões Filho – BA, 43.700-00, representada pelo Sr. Ueric Santos de Jesus, inscrito no CPF nº 029.231.835-92 simplesmente denominadas de **FORNECEDOR**, firmam o presente **CONTRATO**, oriundo da ata de registro de preços **ARP nº 058 /2022**, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo nº 1.563/2023**, referente ao **Pregão Presencial nº 007/2022**, para fornecimento parcelado dos materiais, relacionados no Anexo I e II do Edital, nos termos da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02 e do Decreto Municipal nº 39/2013, de 08 de janeiro de 2013, consoante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

Aquisição de material odontológico, peças e equipamentos destinados a rede de saúde bucal do município de Serrinha – BA.

**CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO**

O prazo de execução será de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, de acordo com as necessidades do órgão solicitante.

**CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO**

O Contratante pagará à Contratada o preço de **R\$ 12.441,99 (Doze mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos)**.

LOTE 3						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE CIRÚRGICA Nº 4: PRODUZIDAS EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO (PARTE ATIVA) E EM AÇO INOXIDÁVEL (PARTE INATIVA), FORMATO ESFÉRICO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE/ESTERILIZADAS.	UND	50	KAVO	R\$ 10,54	R\$ 527,00
2	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 1: PRODUZIDAS EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO (PARTE ATIVA) E EM AÇO INOXIDÁVEL (PARTE INATIVA), FORMATO ESFÉRICO, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	50	KAVO	R\$ 9,17	R\$ 458,50
3	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 2: PRODUZIDAS EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO	UND	50	KAVO	R\$ 9,39	R\$ 469,50



	(PARTE ATIVA) E EM AÇO INOXIDÁVEL (PARTE INATIVA) FORMATO ESFÉRICO, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.					
4	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO CARBIDE Nº. 1558: PRODUZIDA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO, CILÍNDRICA, DENTEADA, TOPO ARREDONDADO, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE	UND	50	KAVO	R\$ 9,92	R\$ 496,00
5	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CONE INVERTIDO Nº 1031: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS / CONE INVERTIDO, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	30	MICRODONT	R\$ 2,64	R\$ 79,20
6	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CONE INVERTIDO Nº 1032: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS / CONE INVERTIDO, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	30	MICRODONT	R\$ 2,85	R\$ 85,50
7	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1012: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS, ESFÉRICA, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	0	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ -
8	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1013: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS, ESFÉRICA, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	0	MICRODONT	R\$ 2,94	R\$ -
9	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1014: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS, ESFÉRICA, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	0	MICRODONT	R\$ 3,19	R\$ -
10	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 2200 FF PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS, CÔNICA, EXTREMIDADE CHAMA, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	30	MICRODONT	R\$ 3,43	R\$ 102,90
11	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 3069: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS, CÔNICA, TOPO PLANO, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,66	R\$ 133,00



12	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 3118: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS, CHAMA, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	30	MICRODONT	R\$ 3,06	R\$ 91,80
13	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA Nº 4138: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS, CÔNICA DE EXTREMIDADE ARREDONDADA, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,86	R\$ 143,00
14	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA TRONCO-CÔNICA Nº 3071: REVESTIMENTO NATURAL COMPACTO E HOMOGENEO DE DIAMANTE, TRONCO CÔNICA, ESTERILIZADA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,71	R\$ 135,50
15	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195 F EM AÇO INOXIDÁVEL, COM GRANULAÇÕES UNIFORMES, ENCAIXE EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	50	MICRODONT	R\$ 3,34	R\$ 167,00
16	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA Nº 1112F: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS DE GRANULAÇÃO FINA, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. PARA ACABAMENTO FINO.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,84	R\$ 142,00
17	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA Nº 2135F: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS DE GRANULAÇÃO FINA E EXTRAFINAS, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. PARA ACABAMENTO FINO.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,70	R\$ 135,00
18	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA Nº 3118FF: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS DE GRANULAÇÃO FINA E EXTRAFINAS, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. PARA ACABAMENTO ULTRA FINO.	UND	45	MICRODONT	R\$ 3,18	R\$ 143,10
19	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO DE RESINA COMPOSTA Nº 3195FF: PONTAS	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,93	R\$ 146,50



	REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS DE GRANULAÇÃO FINA E EXTRAFINAS, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. PARA ACABAMENTO ULTRA FINO.					
20	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO Nº 3118F: PONTAS REVESTIDAS DE PARTÍCULAS DIAMANTADAS DE GRANULAÇÃO FINA E EXTRAFINAS, ESTERILIZADAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. PARA ACABAMENTO FINO.	UND	45	MICRODONT	R\$ 2,73	R\$ 122,85
21	Broca carbide alta rotação esférica nº 4: Produzidas em carboneto de tungstênio (parte ativa) e em aço inoxidável (parte inativa), formato esférico, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	43	KAVO	R\$ 9,47	R\$ 407,21
22	Broca carbide alta rotação esférica nº 6: Produzidas em carboneto de tungstênio (parte ativa) e em aço inoxidável (parte inativa), formato esférico, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	30	KAVO	R\$ 8,85	R\$ 265,50
23	Broca carbide alta rotação esférica nº 8 Produzidas em carboneto de tungstênio (parte ativa) e em aço inoxidável (parte inativa), formato esférico, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	35	KAVO	R\$ 9,16	R\$ 320,60
24	Broca carbide cirúrgica nº 701– HL, para alta rotação, embalada individualmente, estéril.	UND	20	KAVO	R\$ 11,63	R\$ 232,60
25	Broca de alta rotação diamantada cilíndrica nº 1090: Pontas revestidas de partículas diamantadas, cilíndrica, espessura fina esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	50	MICRODONT	R\$ 3,14	R\$ 157,00
26	Broca de alta rotação diamantada cilíndrica, nº 1092, Pontas revestidas de partículas diamantadas, cilíndricas, espessura fina. Embaladas individualmente / esterilizadas.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,99	R\$ 149,50
27	Broca de alta rotação diamantada cilíndrica, nº 1093, Pontas revestidas de partículas diamantadas, cilíndricas, espessura fina. Embaladas individualmente / esterilizadas.	UND	50	MICRODONT	R\$ 3,02	R\$ 151,00
28	Broca de alta rotação diamantada cilíndrica, nº 1094, Pontas	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,99	R\$ 149,50





	revestidas de partículas diamantadas, cilíndricas, espessura fina. Embaladas individualmente / esterilizadas.					
29	Broca de alta rotação diamantada cone invertido nº 1033: Pontas revestidas de partículas diamantadas / cone invertido, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	40	MICRODONT	R\$ 2,76	R\$ 110,40
30	Broca de alta rotação diamantada cone invertido nº 1034: Pontas revestidas de partículas diamantadas / cone invertido, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	40	MICRODONT	R\$ 2,89	R\$ 115,60
31	Broca de alta rotação diamantada cone invertido nº 1035: Pontas revestidas de partículas diamantadas / cone invertido, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	40	MICRODONT	R\$ 2,77	R\$ 110,80
32	Broca de alta rotação diamantada esférica nº 1015: Pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	20	MICRODONT	R\$ 3,16	R\$ 63,20
33	Broca de alta rotação diamantada esférica nº 1016: Pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	30	MICRODONT	R\$ 2,83	R\$ 84,90
34	Broca de alta rotação diamantada esférica nº 1019: Pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,89	R\$ 144,50
35	Broca de alta rotação diamantada nº 1012HL: Pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, haste longa, preparo de cavidades classe II, esterilizadas, embaladas individualmente / esterilizadas.	UND	40	MICRODONT	R\$ 2,87	R\$ 114,80
36	Broca de alta rotação diamantada nº 1016HL: Pontas revestidas de partículas diamantadas, esférica, haste longa, preparo de cavidades classe II, esterilizadas, embaladas individualmente / esterilizadas.	UND	40	MICRODONT	R\$ 2,78	R\$ 111,20
37	Broca de alta rotação diamantada nº 2135: Pontas revestidas de partículas diamantadas, cônica, extremidade arredondada, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	0	MICRODONT	R\$ 2,80	R\$ -



38	Broca de alta rotação diamantada nº 2200: Pontas revestidas de partículas diamantadas, cônica, extremidade chama, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,88	R\$ 144,00
39	Broca de alta rotação diamantada nº 3216: Pontas revestidas de partículas diamantadas, clíndrica, extremidade ogival, delineamento preciso de términos cervicais em forma de chanfro, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,96	R\$ 148,00
40	Broca de alta rotação nº 3195: em aço inoxidável, com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, esterilizadas, embaladas individualmente.	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,89	R\$ 144,50
41	Broca de alta rotação para acabamento de resina composta nº 1190F: Pontas revestidas de partículas diamantadas de granulação fina e extrafinas, esterilizadas, embaladas individualmente. Para acabamento fino.	UND	50	MICRODONT	R\$ 3,00	R\$ 150,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$</b>	<b>6.853,16</b>

(Oito mil, novecentos e setenta e três reais e dez centavos).

LOTE 4						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 2 (PARA CONTRA-ÂNGULO): BROCA DE AÇO CARBONO, ESFÉRICA, PEQUENA, CAIXA COM 6 UNIDADES	UND	20	KAVO	R\$ 5,90	R\$ 118,00
2	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO ESFÉRICA Nº 4 (PARA CONTRA-ÂNGULO): BROCA DE AÇO CARBONO, ESFÉRICA, MÉDIA, CAIXA COM 6 UNIDADES.	UND	32	KAVO	R\$ 5,60	R\$ 179,20
3	Broca baixa rotação, multilaminada, para contra ângulo: Brocas de aço carbono multilaminada para acabamento de amálgama, jogo com 6 brocas.	UND	20	WILCOS	R\$ 49,00	R\$ 980,00
4	Broca carbide cirúrgica nº 701 HL, para baixa	UND	20	KAVO	R\$ 12,40	R\$ 248,00
5	Broca de baixa rotação esférica nº 6 (para contraângulo): Broca de aço carbono, esférica, média, caixa com 6 unidades.	UND	45	KAVO	R\$ 6,21	R\$ 279,45
6	Broca de baixa rotação esférica nº 8 (para contraângulo): Broca de aço	UND	40	KAVO	R\$ 6,10	R\$ 244,00



carbono, esférica, grande, caixa com 6 unidades.					
TOTAL: R\$					2.048,65

(Quatro mil quinhentos e oito reais e cinquenta centavos).

LOTE 16						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	FILTRO, de ar, para compressor odontológico, universal, com regulador de pressão, rosca 1/2 NPT, dreno manual B73G-4AK-QT3-RMG e manômetro. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote e registro no Ministério da Saúde.	UND	2	SCHUSTER	R\$ 331,34	R\$ 662,68
TOTAL: R\$					662,68	

(Seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

LOTE 46						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. 10G 100% DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PURO NA FORMA DE PÓ. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE	UND	40	MAQUIRA	R\$ 5,00	R\$ 200,00
TOTAL: R\$					200,00	

(Quatrocentos reais).

LOTE 57						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PASTA DE POLIMENTO A BASE DE DIAMANTE; MICRONIZADO DE GRANULAÇÃO EXTRA- FINA (2 A 4 MICRONS) P/POLIMENTO E BRILHO FINAL DE PORCELANAS, RESINAS EM GERAL. POTE COM 5G.	UND	10	KG SORROSEN	R\$ 25,11	R\$ 251,10
TOTAL: R\$					251,10	

(Quinhentos e dois reais e vinte centavos).

LOTE 72						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	SELADORA PORTÁTIL DE MESA; REALIZA A SELAGEM DE PLÁSTICO. ACEITA ROLOS DE ATÉ 30 CM. REGULAGEM AUTOMÁTICA DE TEMPERATURA (NÃO QUEIMA E NEM AMARELA O PAPEL). POSSUI RESISTÊNCIA BLINDADA, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE ALAVANCA COM TRAVA E CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPO, SISTEMA QUE GARANTE O AQUECIMENTO UNIFORME, EFICÁCIA NA ADERÊNCIA E EVITA A QUEIMADURA DO PAPEL. COMPACTA - LARGURA DA SELAGEM:12MM E COMPRIMENTO DA SELAGEM: 300MM. CARENAGEM DE PROTEÇÃO: EVITA ACIDENTES COM QUEIMADURAS E CORTES. GUILHOTINA ACOPLADA: MAIOR PRATICIDADE E ALAVANCA (NÃO PRECISA FAZER FORÇA PARA SELAR). SUPORTE DE ROLO PARA PAPEL.220 VOLTS. GARANTIA :1 ANO.	UND	4	SISPACK	R\$ 606,60	R\$ 2.426,40
TOTAL:					R\$	2.426,40

(Cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos).

<b>VALOR TOTAL DO CONTRATO:</b>	<b>R\$ 12.441,99</b>
---------------------------------	----------------------

(Doze mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos).

§1º - Nos preços previstos neste contrato estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigações.

#### CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

UNIDADE	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
6301	2035	33.90.30	15001002
6301	2035	44.90.52	15001002
6301	2037	33.90.30	16000000

#### CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

Os pagamentos devidos à Contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura e entrega devidamente atestada a execução contratual, desde que não haja pendência a ser regularizada pelo contratado.

§1º. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada data da apresentação da fatura aquela na qual ocorreu a regularização da mesma por parte da CONTRATADA.

§2º. A atualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de mora, será calculada considerando a data do vencimento da Nota Fiscal/Fatura e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do IPCA do IBGE para a rata tempore.

§3º. Em conformidade com o inc. II, § 4, do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93, nas compras para entrega imediata, assim entendidas aquelas com prazo de entrega até trinta dias contados da data da celebração do ajuste, será dispensada a atualização financeira correspondente ao período compreendido entre as datas do adimplemento e a prevista para o pagamento, desde que não superior a quinze dias.

#### CLÁUSULA SEXTA - MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DA PROPOSTA – REAJUSTAMENTO E REVISÃO

A concessão de reajustamento, nos termos no inc. XXV e XXVI do art. 8º da Lei estadual nº 9.433/05, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de apresentação da proposta, mediante a aplicação do índice oficial adotado pelo Município.

Em conformidade com o art. 140, inciso II e art. 142 da Lei Estadual nº 9.433/05 ou o art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, o (s) contrato (s) decorrente (s) deste processo poderá (ão) ter sua duração prorrogada por até 60 (sessenta) meses, a critério da Administração, após análise de preço e condição que se apresentem vantajosos para o Município.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Fornecer os bens de acordo com as especificações técnicas constantes no instrumento convocatório e no presente contrato, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horários de expediente da Administração;

7.2. Zelar pela boa e completa execução do contrato e facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação fiscalizadora dos prepostos designados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente às observações e exigências que lhe forem solicitadas;

7.3. Comunicar ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento do contrato;

7.4. Arcar com todo e qualquer dano ou prejuízo de qualquer natureza causado a CONTRATANTE e/ou a terceiros, por sua culpa, ou em consequência de erros, imperícia própria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os danos decorrentes de paralisação ou interrupção do fornecimento;

7.5. Contratado, exceto quando isto ocorrer por exigência do CONTRATANTE ou ainda por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que deverão ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas após a sua ocorrência;

7.6. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.7. Providenciar e manter atualizadas todas as licenças e alvarás junto às repartições competentes, necessários à execução do contrato;

7.8. Efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham a incidir sobre

as suas atividades e/ou sobre a execução do objeto do presente contrato, bem como observar e respeitar as Legislações Federal, Estadual e Municipal, relativas ao objeto do contrato;

7.9. Adimplir os fornecimentos exigidos pelo instrumento convocatório e pelos quais se obriga, visando à perfeita execução deste contrato;

7.10. Promover, por sua conta e risco, o transporte dos materiais;

7.11. Rocar, às suas expensas, o bem que vier a ser recusado;

7.12. Prestar garantia de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, contados a partir da data de recebimento do material;

7.13. Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislação, contendo descrição dos materiais, indicação de sua quantidade, preço unitário e valor total.

7.14. Responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados à CONTRATANTE ou a terceiros, na execução deste Contrato;

7.15. Atender às especificações fornecidas pela Contratante;

7.16. Obedecer às Normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABTN, na execução do objeto deste Contrato;

7.17. Executar este Contrato de acordo com o que nele foi estabelecido e aceito, sob pena de sujeitar-se às prescrições da Lei Federal nº 8.666/93, art. 87 com seus incisos e parágrafos;

#### **CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

O CONTRATANTE, além das obrigações contidas neste contrato por determinação legal, obriga-se a:

a) fornecer ao contratado os elementos indispensáveis ao cumprimento do contrato, dentro de, no máximo, 10 (dez) dias da assinatura;

b) realizar o pagamento pela execução do contrato.

#### **CLÁUSULA NONA - FORMA DE EXECUÇÃO**

A forma de fornecimento será: Fornecimento por preço unitário, de forma parcelada, Os fornecimentos aqui contratados serão executados e pagos mediante conferência das faturas, confrontando-as com os materiais efetivamente entregues no período, de acordo com as especificações fornecidas pela Secretaria de Infraestrutura, às quais a Contratada alocará todos os equipamentos, pessoal, materiais necessários e tomará todas as medidas para assegurar um controle de qualidade.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO OBJETO**

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO fiscalizará a execução do objeto contratado, através de representantes devidamente designados, através de portaria, não excluindo, tampouco reduzindo a responsabilidade da Contratada, sob quaisquer atos que, por acaso, cause danos a terceiros e que, sob nenhuma hipótese, deverá implicar co-responsabilidade da Contratante.

I – Compete à Fiscalização:

a) expedir determinações e comunicações dirigidas à Contratada, apontando-lhe erros e as providências que deverão ser tomadas nos fornecimentos executados;

b) rejeitar qualquer material que apresente má qualidade ou não especificado pela Contratante, estabelecendo prazo para retificação por escrito e sob protocolo;

c) apontar falhas na execução do Contrato, exigindo da Contratada as devidas reparações;

d) emitir parecer conclusivo para que as Faturas/NF possam ser liberadas e pagas;



e) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu término;

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – PENALIDADES**

Sem prejuízo da caracterização dos ilícitos administrativos previstos nos arts. 81, 88, 90, 92, 94, 95 e 96 da Lei Federal 8.666/93, c/c aos arts. 184 e 185 da Lei Estadual nº 9.433/05, com as cominações inerentes, a inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará o contratado à multa de mora, que será graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos:

I - 10% (dez por cento) sobre o valor deste contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, ou ainda na hipótese de negar-se a contratada a efetuar o reforço da caução, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocação;

II - 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado;

III - 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado, por cada dia subsequente ao trigésimo.

§1º. A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.

§2º. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do contratado faltoso.

§3º. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, o contratado responderá pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente.

§4º. Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar diretamente do pagamento devido ao contratado o valor de qualquer multa porventura imposta.

§5º. As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o Contratado da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO**

A inexecução, total ou parcial, do contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e estadual nº 9.433/05.

§º1. A rescisão poderá ser determinada, por ato unilateral e escrito do Contratante nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVIII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 167, incisos I a XV, XX e XXI da Lei Estadual nº 9.433/05.

§º2. Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos I, XIII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c ao art. 167, incisos I, XVI, XX da Lei Estadual nº 9.433/05, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido na forma do § 2º do art. 79 da Lei Geral de Licitações e o art. 168, § 2º da supramencionada Lei Estadual.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo deste instrumento, no edital da licitação e seus anexos e na proposta do licitante vencedor, apresentada na referida licitação.



#### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Serrinha, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Serrinha, 11 de abril de 2023.

MUNICÍPIO DE SERRINHA - BAHIA  
Adriano Silva Lima

PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITAL:33961969000188

Assinado de forma digital por PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITAL:33961969000188

PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA  
Ueríc Santos De Jesus

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO Nº 034/2023)



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferrelra, nº 517 – Centro  
Serrinha – Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03 | Tel: (75) 321-8500  
www.serrinha.ba.gov.br

**EXTRATO**

**CONTRATO: 034/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO: 007/2022**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 058/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.563/2023**

O Prefeito do município de Serrinha, BA, torna pública a contratação:

**CONTRATANTE:** Município de Serrinha - Bahia

**CONTRATADA:** PROCIMED Comercio Atacadista de Produtos Hospitalares e Odontológicos LTDA

**CNPJ:** 33.961.969/0001-88

**OBJETO:** Aquisição de material odontológico, peças e equipamentos destinados a rede de saúde bucal do município de Serrinha – BA.

**ASSINATURA:** 11/04/2023

**VIGÊNCIA:** 11/04/2023 até 10/04/2024

**VALOR:** R\$ 12.441,99 (Doze mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

UNIDADE	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
6301	2035	33.90.30	15001002
6301	2035	44.90.52	15001002
6301	2037	33.90.30	16000000



ESTADO DA BAHIA  
FUNDO SAUDE SERRINHA

RUA CAMPOS FILHO, 140 - CENTRO  
Serrinha - BA  
C.N.P.J.: 10.984.916/0001-87

Nota de Empenho  
ABRIL/2023

Nota de Empenho 0411001

Tipo: Estimativo Data: 11/04/2023

FORNECEDOR

Nome: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA  
CNPJ/CPF: 33961969000188  
Endereço: V URBANA, SN  
Bairro: CIA SUL  
E-mail: jl.alvesdealmeida@gmail.com  
PIS/PASEP:  
Compl: GALPAO08  
Cidade: Simões Filho  
UF: BA  
Telefone: (71)92348-9457  
RG:

DADOS BANCÁRIOS

Banco: Agência: Operação: Conta:  
Pix:

CLASSIFICAÇÃO

Unidade Orçamentária: 6301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Função: 10 Saúde  
SubFunção: 122 Administração Geral  
Programa: 0002 SAÚDE EM AÇÃO  
Ação: 2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Natureza Despesa: 33903000 Material de Consumo  
SubElemento: 33903099 Material de Consumo - Outros  
Fonte: 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
Marcador: 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
Centro Custo:

Licitação: Nº PE-007-22-SESAU/2022 - Pregão - lei 10520 de 17.07.2002

Nº Recibo:

Processo:

Prazo Liquidação: 0

CONTRATO/ANO	SD/ANO	TIPO	SALDO ANTERIOR	VALOR EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
034 / 2023		Estimativo	2.882.493,64	5.000,00	2.877.493,64

HISTÓRICO

VALOR QUE EMPENHA REFERE-SE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO DE SERRINHA-BA. CONTRATO Nº 034/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022. ATA REGISTRO PREÇOS Nº 058/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.563/2023. VALOR R\$ 12.441,99. VIGÊNCIA: 11/04/2023 A 10/04/2024.

Item	Especificação	Unid	Qtde	Unitário	Total
1	107 - MATERIAS ODONTOLÓGICO - EQUIPAMENTOS	UND	1,0000	5.000,0000	5.000,0000

CINCO MIL REAIS

5.000,00

Emitido em 11/04/2023

Autorizo/Ratifico o empenho dessa despesa

Essa despesa foi empenhada em crédito próprio

ALEXANDRE PIRES NOBREGA TAHIM  
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE  
Mat.12343

ROBSON DE AZEVEDO LOPES SILVA  
COORDENADOR I Mat.13649



ESTADO DA BAHIA  
FUNDO SAUDE SERRINHA

RUA CAMPOS FILHO, 140 - CENTRO  
Serrinha - BA  
C.N.P.J.: 10.984.916/0001-87

Nota de Empenho

ABRIL/2023

Nota de Empenho 0411005

Tipo: Estimativo

Data: 11/04/2023

FORNECEDOR

Nome: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA  
CNPJ/CPF: 33961969000188  
Endereço: V URBANA, SN  
Bairro: CIA SUL  
E-mail: jl.alvesdealmeida@gmail.com  
PIS/PASEP:  
Compl: GALPAO08  
Cidade: Simões Filho  
UF: BA  
Telefone: (71)92348-9457  
RG:

DADOS BANCÁRIOS

Banco: Agência: Operação: Conta:  
Pix:

CLASSIFICAÇÃO

Unidade Orçamentária: 6301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Função: 10 Saúde  
SubFunção: 301 Atenção Básica  
Programa: 0002 SAÚDE EM AÇÃO  
Ação: 2037 MANUTENÇÃO DO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE  
Natureza Despesa: 33903000 Material de Consumo  
SubElemento: 33903099 Material de Consumo - Outros  
Fonte: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
Marcador: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
Centro Custo:

Licitação: Nº PE-007-22-SESAU/2022 - Pregão - lei 10520 de 17.07.2002

Nº Recibo:

Processo:

Prazo Liquidação: 0

CONTRATO/ANO	SD/ANO	TIPO	SALDO ANTERIOR	VALOR EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
034 / 2023		Estimativo	245.070,51	2.441,99	242.628,52

HISTÓRICO

VALOR QUE EMPENHA REFERE-SE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO DE SERRINHA-BA. CONTRATO Nº 034/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022. ATA REGISTRO PREÇOS Nº 058/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.563/2023. VALOR R\$ 12.441,99. VIGÊNCIA: 11/04/2023 A 10/04/2024.

Item	Especificação	Unid	Qtde	Unitário	Total
1	59 - MATERIAIS ODONTOLÓGICO	UND	1,0000	2.441,9900	2.441,9900

DOIS MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS

2.441,99

Emitido em 11/04/2023

Autorizo/Ratifico o empenho dessa despesa

Essa despesa foi empenhada em crédito próprio

ALEXANDRE PIRES NOBREGA TAHIM  
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE  
Mat.12343

ROBSON DE AZEVEDO LOPES SILVA  
COORDENADOR I Mat.13649



ESTADO DA BAHIA  
FUNDO SAUDE SERRINHA

RUA CAMPOS FILHO, 140 - CENTRO  
Serrinha - BA  
C.N.P.J.: 10.984.916/0001-87

Nota de Empenho

ABRIL/2023

Nota de Empenho 0411003

Tipo: Estimativo

Data: 11/04/2023

FORNECEDOR

Nome: PROCIMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA  
CNPJ/CPF: 33961969000188  
Endereço: V URBANA, SN  
Bairro: CIA SUL  
E-mail: jl.alvesdealmeida@gmail.com  
PIS/PASEP:  
Compl: GALPAO08  
Cidade: Simões Filho  
UF: BA  
Telefone: (71)92348-9457  
RG:

DADOS BANCÁRIOS

Banco: Agência: Operação: Conta:  
Pix:

CLASSIFICAÇÃO

Unidade Orçamentária: 6301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Função: 10 Saúde  
SubFunção: 122 Administração Geral  
Programa: 0002 SAÚDE EM AÇÃO  
Ação: 2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Natureza Despesa: 44905200 Equipamentos e Material Permanente  
SubElemento: 44905206 Equipamentos e Materiais Permanentes - Diversos  
Fonte: 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
Marcador: 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto destinado a despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde  
Centro Custo:

Licitação: Nº PE-007-22-SESAU/2022 - Pregão - lei 10520 de 17.07.2002

Nº Recibo:

Processo:

Prazo Liquidação: 0

CONTRATO/ANO	SD/ANO	TIPO	SALDO ANTERIOR	VALOR EMPENHO	SALDO DISPONÍVEL
034 / 2023		Estimativo	71.532,55	5.000,00	66.532,55

HISTÓRICO

VALOR QUE EMPENHA REFERE-SE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO, PEÇAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE SAÚDE BUCAL DO MUNICIPIO DE SERRINHA-BA. CONTRATO Nº 034/2023. PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2022. ATA REGISTRO PREÇOS Nº 058/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.563/2023. VALOR R\$ 12.441,99. VIGENCIA: 11/04/2023 A 10/04/2024.

Item	Especificação	Unid	Qtde	Unitário	Total
1	50 - MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS.	UND	1,0000	5.000,0000	5.000,0000

CINCO MIL REAIS

5.000,00

Emitido em 11/04/2023

Autorizo/Ratifico o empenho dessa despesa

Essa despesa foi empenhada em crédito próprio

ALEXANDRE PIRES NOBREGA TAHIM  
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE  
Mat.12343

ROBSON DE AZEVEDO LOPES SILVA  
COORDENADOR I Mat.13649